



رشد ۱۱ هزار واحدی شاخص بورس در نخستین روز معاملاتی هفته

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات دیروز با ۱۱ هزار و ۲۳۵ واحد افزایش در ارتفاع ۲ میلیون و ۸۹۱ هزار واحدی ایستاد.
همچنین شاخص هموزن با ۸ هزار و ۱۹۸ واحد افزایش به ۶۳۰ هزار و ۷۲۴ واحد و شاخص قیمت با ۴ هزار و ۸۴۱ واحد رشد به ۳۷۲ هزار و ۵۰۸ واحد رسید.
دیروز در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۷ میلیارد و ۹۲۰ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۲۴ هزار و ۳۷ میلیارد ریال معامله شد.

تصمیم کاهش تولید ۱,۶ میلیون بشکه‌ای نفت توسط اوپک، قیمت نفت را به بیش از ۸۰ دلار رساند

نفت علیه غرب

روسیه و عربستان بیشترین سهم از میزان کاهش تولید نفت را در بین اعضای اوپک به خود اختصاص دادند



گروه اقتصادی: تصمیم اعضای سازمان اوپک پلاس مبنی بر کاهش تولید روزانه ۱٫۶ میلیون بشکه‌ای نفت از ماه آتی میلادی باعث افزایش ۵ درصدی قیمت نفت از ۱۳ فروردین تا زمان تنظیم این گزارش شد.

به گزارش «وطن امروز»، تولیدکنندگان عضو ائتلاف سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و غیراوپک (اوپک‌پلاس) روز یکشنبه (۱۳ فروردین ۱۴۰۲) از کاهش عرضه داوطلبانه روزانه یک میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه‌ای افزون بر تصمیم کاهش تولید روزانه ۲ میلیون بشکه‌ای این ائتلاف در اکتبر ۲۰۲۲ که قرار بود از نوامبر ۲۰۲۲ تا پایان سال ۲۰۲۳ اجرا شود، خبر دادند.

به این ترتیب ۲ کشور عربستان و روسیه کاهش ۵۰۰ هزار بشکه‌ای در روز را در برنامه خود خواهند داشت. پس از این ۲ کشور عراق با ۲۱۱، امارات عربی متحده با ۱۴۴ و کویت با ۱۲۸ هزار بشکه در رتبه‌های بعدی کاهش تولید قرار دارند. به گفته تحلیلگران، این اقدام غافلگیرکننده باعث افزایش فوری قیمت‌های جهانی نفت خام می‌شود، در همین حال ایالات متحده آمریکا این تصمیم را غیرعقلانی دانست.

روز دوشنبه در بازارهای جهانی قیمت نفت با افزایش ۵درصدی مواجه شد و نفت برنت اروپا به ۸۳٫۵ دلار و نفت وست‌تگزاس آمریکا به ۷۹ دلار رسید.

بر اساس محاسبات رویترز، تعهدهای جداگانه کشورهای عضو اوپک‌پلاس، مجموع کاهش تولید روزانه این ائتلاف را به ۳ میلیون و ۶۶۰ هزار بشکه می‌رساند که معادل ۳٫۷ درصد تقاضای جهانی است.

تصمیم روز یکشنبه (۱۳ فروردین) یک روز پیش از نشست برنامه‌ریزی‌شده کمیته وزارتی نظارت بر توافق اوپک‌پلاس (JMMC) گرفته شد، در حالی که به گفته منابع اوپک‌پلاس انتظار می‌رفت اعضای این ائتلاف تا پایان سال ۲۰۲۳ به برنامه کاهش روزانه ۲ میلیون بشکه‌ای خود ادامه دهند.

قیمت نفت در ماه گذشته میلادی (مارس) به دلیل نگرانی از آسیب بحران بانکی به تقاضای جهانی نفت به ۷۰ دلار برای هر بشکه و پایین‌ترین رقم در ۱۵ ماه اخیر رسید، با این حال پس از اینکه کارشناسان این چشم‌انداز را کم‌اهمیت جلوه دادند و قیمت نفت تا ۸۰ دلار بهبود یافت، انتظار نمی‌رفت اعضای اوپک‌پلاس برنامه کاهش تولید خود را با هدف حمایت از بازار تغییر دهند.

■ **برآورد افزایش ۱۰ دلاری قیمت نفت در پی تصمیم غیرمنتظره اوپک‌پلاس**

رئیس شرکت سرمایه‌گذاری «پیکرینگ انرژی پارتنرز» (Pickering Energy Partners) روز یکشنبه گفت:

تصمیم تازه اوپک‌پلاس برای کاهش عرضه نفت می‌تواند قیمت نفت را ۱۰ دلار برای هر بشکه افزایش دهد، در حالی که مؤسسه پی‌وی‌ام (PVM) پیش‌بینی کرد با آغاز معاملات بازارهای جهانی نفت خام باید منتظر جهش فوری قیمت بود. عربستان، بزرگ‌ترین تولیدکننده اوپک اعلام کرد به طور داوطلبانه تولید خود را ۵۰۰ هزار بشکه در روز کاهش می‌دهد. وزارت انرژی عربستان اعلام کرد کاهش داوطلبانه این کشور اقدامی پیشگیرانه با هدف حمایت از ثبات بازار نفت است.

مسکن

جزئیات طرح دو فوریتی کنترل و ساماندهی اجاره پهای املاک مسکونی

که کلیات آن بهار سال گذشته به تصویب مجلس شورای اسلامی رسیده بود، سرانجام نهایی شد و انتظار می‌رود در هفته‌های آینده در دستور کار صحن مجلس قرار گیرد. سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی، توضیحاتی درباره جزئیات این طرح ارائه کرد و گفت: مجلس شورای اسلامی ۲۸ اردیبهشت‌ماه سال گذشته به دو فوریت طرح کنترل و ساماندهی اجاره پهای املاک مسکونی رای داد. علی خضریان اظهار داشت: این طرح پس از تصویب کلیات دستگاه‌های اجرایی و به پیشنهاد دولت و تصمیم هیات‌رئیسه مجلس پار دیگر به کمیسیون عمران ارجاع شد و در نهایت جزئیات آن با اعمال تغییراتی نسبت به پیش‌نویس اولیه به تصویب کمیسیون عمران رسید. وی با بیان اینکه جزئیات این طرح اسفندماه سال ۱۴۰۱ به هیات‌رئیسه مجلس ارجاع شد، گفت: این طرح در اولویت رسیدگی در میان طرح‌های دوفوریتی مصوب مجلس قرار داد.

سخنگوی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس شورای اسلامی با یادآوری اینکه سامانه ملی املاک و اسکان، زیرساخت اصلی اجرایی این طرح محسوب می‌شود، اظهار داشت: در ماده یک این طرح پیش‌بینی شده است همه دستگاه‌های اجرایی باید اطلاعات مورد نیاز از جمله اطلاعات زمین و املاک و اطلاعات هویتی، سکونتی، مالکیتی، معاملاتی، بهره‌برداری

«آمریتا سن» بنیانگذار و مدیر بخش موسسه انرژی اسپکتس گفت:اوپک‌پلاس در صورت هر گونه کاهش احتمالی تقاضا، اقدام‌های پیشگیرانه انجام می‌دهد. اعضای اوپک‌پلاس اکتبر پارسال تصمیم گرفتند عرضه نفت خود را از نوامبر ۲۰۲۲ تا پایان سال ۲۰۲۳ روزانه ۲ میلیون بشکه کاهش دهند، اقدامی که باعث خشم واشنگتن شد، زیرا کاهش عرضه سبب افزایش قیمت‌های جهانی نفت خام شد. ایالات‌متحده آمریکا استدلال می‌کند جهان برای حمایت از رشد، به قیمت‌های پایین‌تر نفت خام نیاز دارد. دولت بایدن نیز اعلام کرد اقدام روز یکشنبه اعضای اوپک‌پلاس عاقلانه نیست.

سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا نیز در این باره گفت: ما توجه به ابهام‌های بازار، فکر نمی‌کنیم کاهش قیمت مناسب باشد و ما این را به وضوح اعلام کرده‌ایم.

■ **آغاز دور تازه کاهش عرضه اوپک‌پلاس از مه ۲۰۲۳**

همه اعضای اوپک‌پلاس به این اقدام ملحق نمی‌شوند، زیرا بعضی از آنها اکنون به دلیل کمبود ظرفیت تولید، پایین‌تر از سطح توافق شده تولید می‌کنند. ایران، لیبی و ونزوئلا نیز از توافق کاهش عرضه نفت اعضای اوپک‌پلاس مستثنا هستند. پس از کاهش یکجانبه روسیه، مقام‌های آمریکایی گفته بودند اتحاد این کشور با دیگر اعضای اوپک در حال تضعیف است اما اقدام روز یکشنبه ائتلاف اوپک‌پلاس نشان داد همکاری آنها همچنان با قدرت ادامه دارد.

جزئیات طرح ساماندهی بازار اجاره مسکن نهایی و راهی صحن علنی مجلس شورای اسلامی شد

نسخه شفاف‌بخش اجارده‌ها؟



انشعابات و میزان مصرف، اطلاعات مکان محور سیم‌کارت و اشتراک اینترنت و سایر اطلاعات مورد نیاز املاک، مالکان و ساکنان را بنا به درخواست وزارت راه و شهرسازی به‌صورت رایگان ارائه کنند.

عضو هیات‌رئیسه کمیسیون اصل نود قانون اساسی ادامه داد: در مساده دیگری وزارت راه و شهرسازی مکلف است ظرف مدت یک ماه پس از لازم‌الاجرا شدن این قانون، برنامه زمان‌بندی ثبت اطلاعات املاک تحت تملک، محل اقامت،

نرخ تسعیر ارز پتروشیمی‌ها توسط بانک مرکزی اعلام شد

تسعیر پتروشیمی‌ها ۲۸۵۰۰

رئیس کل بانک مرکزی نرخ تسعیر ارز برای خوراک پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها را معادل هر دلار ۲۸۵۰۰ تومان اعلام کرد. رئیس کل بانک مرکزی در نامه‌ای به جواد اوجی، وزیر نفت، نرخ تسعیر ارز برای خوراک پتروشیمی‌ها و پالایشگاه‌ها در سال ۱۴۰۲ را معادل هر دلار ۲۸۵۰۰ تومان اعلام کرد. بر این اساس نرخ تسعیر پایه معاملات محصولات پتروشیمی‌ها در بورس کالا و انرژی نیز معادل ۲۸۵۰۰ تومان است.

بدیهی است همه ارز صادرکنندگان پتروشیمی‌ها و فرآورده‌های نفتی، روغنی و قیر در مرکز مبادله ارز و طلای ایران

■ **اعضای اوپک به دنبال تناسب‌بخشی به عرضه و تقاضا هستند**

سید محمدعلی خطیبی، نماینده پیشین ایران در هیات عامل اوپک در رابطه با تصمیم کاهش تولید نفت از ماه آینده میلادی گفت: این تصمیم کاملا اقتصادی و به موقع گرفته شده است و هیچ مبنای سیاسی و دیپلماتیکی برای تحت فشار قرار دادن کشورهای دیگر ندارد. مدیر اسبق امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران ادامه داد: روند قیمت نفت ظرف چند ماه گذشته همواره نزولی بوده به طوری که از بیش از ۱۰۰ دلار به کمتر از ۸۰ دلار رسیده، طبیعی بود که در چنین شرایطی اوپک و کشورهای تولیدکننده و

صادرکننده نفت تصمیمی جدی در راستای کاهش قیمت بگیرند. خطیبی اظهار داشت: هم اکنون در فصل بهار هستیم و مصرف انرژی کاهش یافته است، از سوی دیگر سیگنال‌هایی مبنی بر کاهش مصرف کنندگان بزرگ نفت به گوش می‌رسد، تمام این مسائل نشان از آن دارد که روند قیمت نفت کاهش‌ی است، بنابراین کاهش تولید امری طبیعی است. نماینده پیشین ایران در هیات عامل اوپک اظهار داشت: مسلما کاهش بیش از این قیمت نفت به نفع هیچ‌کدام از اعضای اوپک نبود؛ کشورهای تولیدکننده و صادرکننده نفت تلاش می‌کنند تولید نفت متناسب با تقاضای آن باشد.

سه‌شنبه ۱۵ فروردین ۱۴۰۲

وطن‌امروز | شماره ۳۷۲۰

اقتصادی

اخبار

ثبت ۴۴۰ میلیون تردد بین استان‌ها در تعطیلات نوروز



وزیر راه و شهرسازی از ثبت ۴۴۰ میلیون تردد مسافران بین استانی در تعطیلات نوروزی امسال در جاده‌های کشور خبر داد. مهرداد بذریاش، وزیر راه و شهرسازی در ارتباط زنده با شبکه خبر گفت: از ابتدای تعطیلات تاکنون ۴۴۰ میلیون تردد بین استانی در کشور ثبت شده است.

به گفته وی، اگر چه میزان تردها نسبت به سال قبل یک درصد رشد داشته، میزان تلفات حوادث جاده‌ای در این مدت نیز ۲۲ درصد کاهش یافته است. بذریاش همچنین درباره تردد با شبکه ریلی کشور گفت: ۱٫۶ میلیون تردد با استفاده از شبکه ریلی کشور در این مدت انجام شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل از رشد ۳۰ درصد برخوردار شده است.

وزیر راه و شهرسازی درباره تردد هوایی نیز گفت: در این مدت ۲٫۶ میلیون مسافر از طریق هواپیما در سفرهای داخلی و خارجی جابه‌جا شدند که از رشد ۲۰ درصدی برخوردار شده است.

بذریاش درباره سفرهای دریایی نیز گفت: در این مدت ۶٫۲ میلیون جابه‌جایی مسافر با تردد دریایی صورت گرفته و ۶۰۰ هزار دستگاه خودرو مسافران نیز با شناورها به جزایر کشور و سواحل منتقل شده است.

وزیر راه و شهرسازی درباره اصلاح نقاط حادثه‌خیز جاده‌ها برای کاهش تصادفات نیز گفت: سال قبل ۳۵۰ نقطه حادثه خیز جاده‌ای در کشور اصلاح شد و قرار است تا پایان دولت کنونی ۸۷۰ نقطه حادثه خیز دیگر نیز با روش‌هایی مانند احداث زیرگذر، نصب علائم، احداث پل، روگذر و سایر اقدامات اصلاح شود.

حجم ترانزیت در سال گذشته

به ۱۰٫۸ میلیون تن رسید

معاون حمل‌ونقل وزیر راه و شهرسازی از ترانزیت ۱۰٫۸ میلیون تن کالا در سال قبل از خاک کشور خبر داد.

شهریار افشاری‌زاده با بیان اینکه این رقم نسبت به سال قبل از رشد ۱۰٫۷ درصدی برخوردار شده است، گفت: ترانزیت جاده‌ای در کشور ۹٫۳ میلیون تن و سهم بخش ریلی ۱٫۵ میلیون تن است.

معاون وزیر راه و شهرسازی با بیان اهمیت کردبور شمال – جنوب در ترانزیت کالا گفت: ظرفیت این مسیر ۱۰ میلیون تن در سال است و برای توسعه و تکمیل این مسیر در حال توافق با کشور روسیه هستیم.

افزایش ۱۶ درصدی مصرف بنزین

در سیزدهم فروردین

مصرف بنزین در روز سیزدهم فروردین به ۹۳ میلیون و ۱۰۰ هزار لیتر رسید. بر اساس اطلاعات دریافتی از شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی، مصرف روزانه بنزین در سیزدهم فروردین سال ۱۴۰۲، ۹۳ میلیون و ۱۰۰ هزار لیتر رسید.

مصرف روزانه بنزین در این روز نسبت به روز مشابه در سال ۱۴۰۱، ۱۵٫۹ درصد رشد داشته است. میانگین مصرف روزانه بنزین از ابتدای امسال ۱۱۳ میلیون و ۹۰۰ هزار لیتر بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل، ۵٫۶ درصد رشد نشان می‌دهد.

اتاق مشترک بازرگانی ایران

و عربستان به زودی تشکیل می‌شود

عضو هیات‌رئیسه اتاق بازرگانی ایران گفت: با پیگیری اتاق ایران بزودی اتاق مشترک بازرگانی ایران و عربستان راه‌اندازی می‌شود که گام مفیدی برای پیشبرد اهداف اقتصادی ۲ کشور خواهد بود.

کیوان کاشفی در هشتاودومین نشست شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی کرمانشاه، با اشاره به استقبال بخش خصوصی از عادی‌سازی روابط ایران و عربستان اظهار داشت: عادی‌سازی روابط ایران و عربستان اصلی‌ترین مساله سیاسی و اقتصادی کشور طی یک ماه اخیر است. بر همین اساس بزودی با پیگیری اتاق ایران، اتاق مشترک بازرگانی ایران و عربستان تشکیل خواهد شد. عضو هیات‌رئیسه اتاق ایران افزود: بخش خصوصی از این تعامل سازنده و مثبت بسیار استقبال می‌کند.

وی این تصمیم سیاسی را که نتایج آن بر اقتصاد کشور بسیار مثبت بوده ساز‌کاری مفید دانست و ابراز امیدواری کرد این تعاملات مثبت با کشورهای مختلف ادامه یابد. رئیس اتاق بازرگانی کرمانشاه، بر گشت آرامش به بازارهای مالی از جمله ارز و طلا و ثبات در این بازارها را دستاورد مثبت عادی‌سازی روابط ایران و عربستان دانست و خاطر نشان کرد: این امر نشان می‌دهد تصمیمات درست سیاسی تا چه اندازه می‌تواند بر اقتصاد کشور اثر بگذارد. کاشفی با اشاره به اینکه ایران و عربستان، ۲ کشور بزرگ و مهم منطقه هستند، اظهار کرد: همکاری سیاسی و اقتصادی ۲ کشور زمینه‌ساز ثبات در منطقه است. وی با بیان اینکه بخش خصوصی نیز از هم‌اکنون اقدامات لازم را برای معاملات اقتصادی با عربستان آغاز کرده است، ادامه داد: برنامه‌ریزی لازم از سوی اتاق ایران برای تعامل اقتصادی با عربستان و اتاق بازرگانی این کشور آغاز شده است.

عضو هیات‌رئیسه اتاق بازرگانی ایران با بیان اینکه عربستان از معدود کشورهای منطقه است که با آن اتاق بازرگانی مشترک نداریم، گفت: با پیگیری اتاق ایران بزودی اتاق مشترک بازرگانی ۲ کشور راه‌اندازی می‌شود که گامی مفید برای پیشبرد اهداف اقتصادی ایران و عربستان خواهد بود. کاشفی تصریح کرد: همچنین برنامه داریم بلافاصله بعد از بازگشایی سفارتخانه‌ها و مستقر شدن سفیران ۲ کشور، تبادلات هیات‌های تجاری را آغاز کنیم.



کارشناس بازار سرمایه تصریح کرد: به این ترتیب نرخ تسعیر محصولات پتروشیمی و فلزی برای عرضه در بورس کالا برای معادل هر دلار ۲۸۵۰۰ تومان محاسبه می‌شود اما در ادامه با رقابت بین عرضه و تقاضا نرخ نهایی تسعیر ارز مشخص خواهد شد و آن چیزی که برای معامله‌گران و شرکت‌های صادراتی مهم است، قیمت پایانی محصولات است نه قیمت پایه.